
ТАЦРИЗИ 
мударризи расмй, д.и.ф. Крсимов Олимдон Хдбибович ба диссертатсияи 
номзадии Чурадулзода Умрон Шодидул дар мавзуи «Хусусиятдои лексикй- 
сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи 
дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)» аз руйи ихтисоси 
10.02.00-Забоншиносй (10. 02. 01.-Забони тодикй) барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология.-Душанбе, 2025.-155с.

Мутобидати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба димоя пешнидод шудааст. Истилодоти содаи идтисодй 
водеан як бахши мудимми таркиби лугавии забони адабии тодикй ба дисоб 
рафта, дар рушду густариши он ва дар инкишофи илми забоншиносии тодик 
надши боризе доранд.

Дар чанд дадсолаи охир диддати мутахассисони содаи забоншиносй ба 
таддиди лугавй ва сохтории вожаву истилодоти содавй, аз он думла ба 
омузиши истилодоти идтисодии таркиби дуддатдои меъёрии содаи идтисодй 
ва лугатномадо равона гардидааст, ки яке аз омилдои мудимми инкишофи 
истилодшиносй ба дисоб меравад. Забони тодикй дар дарозои таърих ба 
сифати забони расмии коргузорй дар салтанату хонадондои гуногун амал 
намуда, бо таркиби густурдаи лутавй ва низоми мураттаби дастурии худ 
даддо аср барои эдтиёди сиёсиву идтимой ва илмиву адабиву фардангии 
дукмдорон ва сокинони минтадаи бузурги дитъаи Осиё хидмат кардааст.

Хусусиятдои лугавиву дастурии забони санаддои коргузорй ба 
омузиш эдтиёд дошта, таддиди вижагидои забонии он барои баррасии 
масоили мудимми вазъи идтимой ва долати кунунии забони милливу 
давлатии кишвари мо ёрманд ходад буд.

Дар таддидоти забоншиносони тодик родеъ ба истилоду 
истилоднигорй таълифоти арзанда мавдуданд, ки дар ондо падлудои 
мухталифи забони санаддои меъёрии идтисодй ва истилодоти он муайян 
карда шудааст. Вале баррасй ва гурудбандии маъноии истилодоту 
калимадо, вижагдои сохторию маъноии ондо, данбадои сарфии 
калимадо, хатти сайри водиддои лугавии ин сода дар забоншиносй бори 
аввал баррасй карда мешаванд..

Муаллифи дисертатсияи «Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти 
идтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи 
идтисодй ва лугатномадо)» Чурадулзода Умрон Шодидул самти равиши 
пажу ди ши худро ба баррасии вижагидои лугавию грамматикии истилодоти 
идтисодии санаддои меъёрй ва лугатномадои забони тодикй равона сохта, 
дар ин замина созгори талаботи мавдуда будани интихоби мавзуи 
диссертатсия ва дуруст муайян гардидани мадсаду вазифадои онро равшан 
кардааст.

Водеан, баррасии вожаву истилодоти идтисодии забони тодикй дар 
асоси маводи санаддои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо дар 
муаррифй, ташаккул ва рушди содаи истилодоти идтисодиёти забони тодикй
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ва корбурди минбаъдаи ин бахши мудимми водиддои лугавй адаммияти 
хосеро доро мебошад.

Дар ин замина бо боварй гуфтан мумкин аст, диссертатсияи 
Чурадулзода У.Ш. «Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар 
забони тодикй (дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва 
лугатномадо)» ба содаи забоншиносй ва истилодшиносии забони тодикй 
созгор ва ба шиносномаи ихтисоси илмй аз руйи рамзи 10. 02. 00. - 
Забоншиносй (10. 02. 01. - Забони тодикй) пурра мувофидат менамояд.

Мубрамияти мавзуи диссертатсия. Диссертант Чурадулзода У.Ш. дар 
диссертатсияи хеш тадти . унвони «Хусусиятдои лексикй-сохтории 
истилодоти идтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи дуддатдои 
меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)» мавзуеро таддид кардааст, ки чун 
бахши мудими истилодшиносии забоншиносии тодик актуалй ва нав ба 
дисоб меравад ва мубрамияти мавзуи таддидро таъмин месозад.

Аз масъаладои мубрами диссертатсия баррасиву тадлили вижагидои 
лугавию дастурии истилодоти идтисодй дар забони тодикй дар асоси маводи 
санаддои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо ва муайян кардани 
падлудои маъноии ондо ба дисоб меравад. Хдмчунин бо истифода аз осори 
назариявии содаи забоншиносй ва маводи фаровони истилодоти идтисодй 
андом додани таддиди вижагидои лугавию содторй ва роддои пайдоишу 
инкишофи ондо дар дар рисолаи Чурадулзода У.Ш. сазовор ба таъкид ва 
тасвиб аст.

Дар ин замина, аз нигоди илмй ва арзиши милливу таърихй чолиб 
будани диссертатсияи Чурадулзода У.Ш. дар мавзуи «Хусусиятдои лексикй- 
сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи 
дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)», ки манзури 
мутахассисону олимони сода пешнидод гардидааст, димати илмии ин 
диссертатсияро афзун мегардонад.

Дарадаи навгонии натидадои дар диссертатсия бадастомада дар он 
зодир мегардад, ки таддиди данбадои сохторию таркибй ва лугавию 
семантикии истилодоти идтисодии забони тодикй (дар асоси маводи 
дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо) бори нахуст чун як 
бахши арзишманди таркиби лугавй дар забоншиносй ба тариди мураттаб аз 
нигоди маънй, сайри таърихй, сохтор ва пайдоиш ба ба амал бароварда 
шудааст.

Дар диссертатсия бори аввал дар натидаи омузиши забоншиносй 
гуруддои асосии лугавй-маъноии истилодоти идтисодй ва мавдеи ондо дар 
миёни гуруддои дигари тавсифи лугавй, дар робита бо масъаладои 
дуддатгузорй, семантикаи водиддои лугавй, дабатдои забонй ва шаклдои 
сохторию таркибии истилодоти идтисодии забони тодикй муфассал баррасй 
карда шудааст.

Аз думлаи нуктадои илмие, ки барои димоя пешнидод мешаванд, 
муайян гардидааст, ки истилодоти идтисодии забони тодикй дар асоси 
маводи дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо минбаъд низ бо
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назардошти фарогирии мавзуъ ва масъалахои гуногун метавонанд хамчун 
маводи мухим дар мухити илмии забоншиносии тодик ва дигар таълифоти 
илмй корбаст шаванд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхри дар диссертатсия 
зикршуда. Яке аз нуктахои мухимми боварибахш будани натичахои тахкик 
дар он аст, ки пажухиш дар диссертатсия дар заминай назарияхои илмии 
забоншиносони тодик ва байналмилалй ба рох монда шудаанд. Хдмчунин ба 
сифати нишондихандаи дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик дакикияти 
маълумот, мутобикат намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои 
тахкик, хадми интишорот ва интихоби дурусти методхои таххик хидмат 
мекунанд. Дар асоси тахлили илмии натидахои тахкик дар диссертатсия 
хулоса ва тавсияхое пешниход гардиданд, ки дар онхо дурнамои мавзуи 
тахкик ифода гардидааст.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Диссертатсияи номзадии 
Цуракулзода У.Ш. дар мавзуи «Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти 
иктисодй дар забони тодикй» (дар асоси маводи худдатхои меъёрии сохаи 
иктисодй ва лутатномахо) аз дигар тахкикоти хамгун бо он тафовут дорад, ки 
то имруз оид ба ин мавзуъ дар забоншиносй кори илмие таълиф 
нагардидааст. Мутолиаи диссертатсия ошкор месозад, ки дар диссертатсияи 
мазкур масоили назариявии марбут ба истилохоти иктисодй, чун сарчашмаи 
асосии таркиби лугавии забони тодикй ва накши муайяндоштани онхо дар 
омузиши истилохшиносии таърихй ахаммияти назариявии диссертатсияро 
устувор сохта, масъалахои назариявии дар диссертатсия баррасигардида 
барои тахкикоти минбаъда дар ин самти забони тодикй ба сифати манбаи 
мухим хидмат мекунад. Инчунин, маводи диссертатсия, натидахои тахкики 
илмй ва равиши тахкикии муаллиф ба забоншиносон, унвондуён, донишдуён 
ва дигар алокамандони забони ноби тодикй дар омухтани масъалахои хамгун 
дар таърихи истилохшиносии тодикй ва вижагихои тасвирии он хамчун 
маводи назариявии илмй хидмат расонида метавонад.

Ахаммияти амалии тахкик аз он иборат аст, ки мавод ва мукаррароти 
асосии диссертатсияро дар тахияи фарханги истилохоти иктисодии забони 
тодикй, дар тахияи китобхои дарсию дастурхои таълимии забоншиносй, 
тахияи курс ва семиархои назариявию амалй, тавзехи масъалахои гуногуни 
истилохшиносй, истилохшиносии таърихй ва тасвирй, калимасозй, 
овошиносй, грамматика ва дигар кисматхои забоншиносй истифода кардан 
мумкин аст.

IÇhcmîith асосии тахкик. Диссертатсияи Цуракулзода У.Ш. дар мавзуи 
«Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти иктисодй дар забони тодикй 
(дар асоси маводи худдатхои меъёрии сохаи иктисодй ва лугатно- махо)» аз 
мукаддима, ду бобу хашт фасл, хулосахо, тавсияхо, фехристи адабиёт ва 
замима иборат буда, дар мадмуъ 155 сахифаи чопи компютериро фаро 
мегирад. Дар диссертатсия шеваи хуби баён, мулохизаронй ва бахсу 
мухокимахои илмии долиби диккат ба назар мерасанд.
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Дар боби якуми диссертатсия «Асосдои назариявию тахдидии 
хусусиятхои лексикии дуччатдои меъёрии идтисодй» (сах. 17-51) , ки 
бештар данбаи назариявй дошта, аз панд фасл иборат аст, андешаи 
донишмандони муосир дойр ба истилодот, истилодшиносй ва истилодоти 
идтисодй баррасй шудааст. Фаслдо дар ин боб «Асосдои назарии таддиди 
дучдатдои меъёрии идтисодй» (фасли аввал), «Тад ди ди вожа ва истилодот аз 
чониби мудаддидони ватанй» (фасли дувум), «Тадлили вожа ва истилодот аз 
чониби мудаддидони хоричй» (фасли сеюм), «Ташаккули истилодоти нави 
идтисодй ва корбурди он дар дуччатдои идтисодй (фасли чорум) ва «Тадлили 
назариявии вижагидои морфологии дуччатдои идтисодй» (фасли панчум) 
номгузорй шуда, дар ондо чойгоди дуччатдои коргузории идтисодй дар 
дама содадо, хусусиятдои лугавию маъной ва сохтории ондо баррасй 
шудаанд.

Дар ин дисми диссертатсия таърихи ташаккули истилодоти 
идтисодии забони точикй, таддиди истилодоти содавй ва бавижа истилодоти 
идтисодй аз чониби мудаддидони хоричй, мавдеъ ва истифодаи истилодоти 
идтисодй дар дуччатдои идтисодй, вижагидои морфологии дуччатдои 
идтисодй дар забони точикй мавриди баррасй дарор гирифтааст. Боби якумро 
хулосаи натидадои таддид дар шаш банд ба анчом мерасонад.

Дар боби дуюми рисола «Хусусиятдои лексикию маъной ва баромади 
забонии истилодоти идтисодй дар дуччатдои идтисодй ва лугатномадои 
содавй»(сад. 54-134), ки аз 3 фасл таркиб ёфтааст, бори аввал дуччатдои 
меъёрии содаи идтисод ба таври илмй аз нигоди фарогирии мавзуъ тадлил ва 
гурудбандй шуда, умумият ва тафовути ин гуруддо баён карда мешавад. Аз 
чумлаи гуруддои истилодоти идтисодй истилодоти содаи бонкдорй, 
истилодоти ифодакунандаи номи асъори миллии давлатдо, номи 
дуччатдои дафтардорй дар самти бонкдорй, истилодоте, ки фаъолияти 
шахсони дудудиро дар содаи бонкдорй мефадмонад, истилодоте, ки самтдои 
дигари фаъолияти бонкдориро ифода мекунанд; вожа ва истилодоти содаи 
андоз ва андозбандй, вожа ва истилодоти содаи молия, омор, аудит ва 
амсоли индоро ташкил медиданд.

Дар фасли дигари ин боб масъаладои вожа ва истилодоти сода, 
вожа ва истилодоти сохтаву мураккаб, вожа ва истилодоти таркибй ва 
ибораистилодот мавриди тадлилу натидагирй дарор гирифтаанд.

Дар диссертатсия Чуракулзода У.Ш. «Хусусиятдои лексикй-сохтории 
истилодоти идтисодй дар забони точикй» дар 18 банд сархат дар асоси 
маводи дуччатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо асоситарин ва 
мудимтарин бардоштдои илмии муаллиф фародам омадаанд. Инчунин дар 
бахши пешнидоддо, ки аз 14 банд иборат аст, мудиммияти мавзуъ ва 
корбурди натидадои ондо дар раванди таълиму таддид оварда шудааст.

Нашри натичадои диссертатсия дар мачалладои тадризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 5 мадолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин 3 мадола дар мадалладои тадризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон ба
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чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктадои асосй, натидадо ва 
мазмуни диссертатсияро инъикос менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи 
диссертант ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо 
Карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти 
№ 267 тасдид шудааст, мутобидат менамояд.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон. Диссертатсияи номзадии Чурадулзода Умрон Шодидул 
«Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй 
(дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лутатномадо)» ба 
талаботи банддои 31 ва 33-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 
тасдид шудааст, мутобидат менамояд.

Дар баробари дастоварддои илмй дар диссертатсия баъзе норасоидо ба 
мушодида расиданд:

ТБедтар мебуд дар диссертасия родеъ ба рушди маъной ва ташаккули 
сохтории истилодоти идтисодй дар заминай маводи тадлилшуда дар мудоиса 
бо давраи кунунии рушди забони тодикй мулодизадо пешнидод мегардид.

2. Дар истифодаи истинод ва идтибоси сарчашмадои назариявй 
диссертант андак ба беэътиборй род додааст, годо бадей илмй аз тарафи 
муаллиф то ба охир расонида нашудааст.

3. Дар федрасти адабиёт чандин таълифоти бахшида ба калимасозй, 
истилодот ва вожадои содавй, аз дабили асардои Гулназарзода Ж.Б., Саломов 
М.К^., Мирзоев Х,.Х., Хдсанов А., Нозимов А.А., Зосимов О.Х,., Таниева С., 
таваддуд зодир нагардидааст.

4. Дар диссертатсия имлои нави забони тодикй на дамеша риоя мегардад 
(12,18,20,45,54,73,88,102...).

Ба таври умум, эроддои зикршуда ислодпазир буда, арзиши умумии 
диссертатсияро коста намесозад, ондоро дангоми тадия ва нашри 
диссертатсия дар шакли монография ба назар гирифтан зарур аст.

К^исмати хотимавии тадриз. Диссертатсия бо услуби илмй тадия 
гардида, дар он пайдарпайии дисматдо риоя гардидаанд.

Автореферат ва мадоладое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи 
таддидшаванда нашр намудааст, мудтавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифта, кори андомёфтаи диссертатсионй ба дисоб меравад.

Мавзуи интихобнамудаи унвонду ба доираи мавзуъ ва масъаладои 
таддидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01.-Забони тодикй комилан 
мувофидат менамояд.

Коркарди амалии натидадои таддид ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумдурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Дар умум, диссертатсияи номзадии Чурадулзода Умрон Шодидул тадти 
унвони «Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забони
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тодикй (дар асоси маводи худдатхои меъёрии сохди иктисодй ва лугат- 
номадо)» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки 
бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти 
№ 267 тасдих шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01.-3абони тодикй сазовор 
мебошад.

Такризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, омода гардидааст.

МУЦАРРИЗИ РАСМЙ:
доктори илми филология, профессори 
кафедраи забоншиносй ва рузноманигории 
Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи С.Улугзода 
Т^осимов Олимдон Х,абибович 

«Имзои доктори илмхои филология К^осимов Олимдон Хдбибовичро тасдик
мекунам».

МАХСУС

Сардори раёсати кадрхо ва корхб 
махсуси Донишгохи ба й^йЛОи 
забонхои хоридии Тоди^ис^фт 
«03» апрели соли 2025

ДОсуфова Бибидон Ганидоновна

Сурога: 734064, Чумхурии ТбдййЙстон, 
шахри Душанбе, кучаи Мухаммадиев, бинои 17/6.
Тамос: Тел.: (+992) 992 37232 00 00; +992 37232 50 03
Е-шай: rectorat@ddzt.tj; olimjonk@yandex.ru
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